Município de Capivari de Baixo
Estado de Santa Catarina

Edital Pregão Eletrônico nº 07/2016/FMS - Página 1 de 2

Capital Termelétrica da América do Sul
Avenida Ernani Cotrin, 187 – Centro – Fone: (48) 3621-4400 / Fax: (48) 3621-4434 – CEP 88.745-000 – Capivari de Baixo – Santa Catarina

www.capivaridebaixo.sc.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO/SC.

1º AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 07/2016/FMS - PROCESSO DE COMPRA N.º 08/2016/FMS

A Pregoeira Alyne Mota Barbossa Pinter, nomeado pelo Decreto nº 680/2015, torna público a todas as empresas
interessadas em participar do Pregão, na forma Eletrônica nº 07/2016 – Processo n.º 0018/2016, destinado ao Registro
de Preços para a aquisição de equipamentos odontológicos e outros destinados ao Fundo Municipal de Saúde de
Capivari de Baixo, nos exatos termos, especificações e condições constantes no anexo I, TERMO DE REFERÊNCIA
do presente edital, a RETIFICAÇÃO do item n.º 02, e conseqüente PRORROGAÇÃO da data e hora da sessão de
disputa para o dia 10/08/2016 às 09h30min .

ONDE SE LÊ:

2 2 Unid.

CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS,
TERMOLÁBEIS E MEDICAMENTOS, CAPACIDADE MÍNIMA INTERNA
340 LITROS, GABINETE EXTERNO TIPO VERTICAL, CONSTRUÍDO EM
CHAPAS DE AÇO TRATADAS QUIMICAMENTE, REVESTIMENTO DE
PINTURA EPÓXI NA COR BRANCA, MONTADO SOBRE CHASSI
METÁLICO E RODÍZIOS GIRATÓRIOS TRAVÁVEIS, GABINETE ITERNO
TOTALMENTE EM AÇO GLAVANIZADO COM REVESTIMENTO EPOXI,
MÍNIMO DE QUATRO PRATELEIRAS EM ARAMADO, VENTILAÇÃO
INTERNA ATRAVÉS DE MICROVENTILADOR PARA HOMOGENEIZAÇÃO
DA TEMPERATURA, COM DESLIGAMENTO QUANDO DA ABERTURA
DA PORTA, ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIURETANO INJETADO,
PORTA DE VIDRO DUPLO, COM SISTEMA ANTIEMBAÇANTE,
VENDAÇÃO ATRAVÉS DE PERFIL MAGNÉTICO, REFRIGERAÇÃO
ATRAVÉS DE COMPRESSOR HERMÉTICO, COM CIRCULAÇÃO DE AR
FORÇADO, GÁS ECOLÓGICO R-134 A ISENTO DE CFC, DEGELO
AUTOMÁTICO COM EVAPORAÇÃO DO CONDENSADO, PAINEL DE
COMANDO

 R$  12.000,00   R$    24.000,00

LEIA-SE:

2 2 Unid.

Câmara para conservação de imunobiológicos, termolábeis e
medicamentos, capacidade mínima interna: 340 litros; Gabinete externo
Tipo vertical, construído em chapas de aço tratadas quimicamente,
revestimento de pintura epóxi na cor branca. Montado sobre chassi metálico
e rodízios giratórios traváveis; Gabinete interno totalmente em aço
galvanizado com revestimento epóxi. Mínimo de quatro prateleiras em
aramado; Ventilação interna através de microventilador para
homogeneização da temperatura, com desligamento quando da abertura da
porta; Isolamento térmico em poliuretano injetado; porta De vidro duplo,
com sistema antiembaçante, vedação através de perfil magnético;
Refrigeração - Através de compressor hermético, com circulação de ar
forçado, gás ecológico R-134 A isento de CFC. Degelo automático com
evaporação do condensado; Painel de comando e controle frontal e superior
com display LCD de fácil acesso, com termostato eletrônico digital
microprocessado e menu para visualização simultânea da descrição de
todos eventos que ocorrem, em refrigeração, aquecimento, temperatura do

 R$  12.000,00   R$    24.000,00

Município de Capivari de Baixo
Estado de Santa Catarina

Edital Pregão Eletrônico nº 07/2016/FMS - Página 2 de 2

Capital Termelétrica da América do Sul
Avenida Ernani Cotrin, 187 – Centro – Fone: (48) 3621-4400 / Fax: (48) 3621-4434 – CEP 88.745-000 – Capivari de Baixo – Santa Catarina

www.capivaridebaixo.sc.gov.br

momento, máxima e mínima, temperatura externa e temperatura interna,
sistema de verificação automática da programação, sistema de travamento
da programação contra manuseio inadvertido, sistema que restabelece os
parâmetros programados mesmo com variação brusca da energia ou
desligamento do equipamento, filtro contra ruídos eletromagnéticos, quatro
sensores tipo NTC, um imerso em solução glicerol (simulando temperatura
da vacina) e um sensor interno no ar para controle da temperatura e outro
no ambiente externo, o quarto sensor como sistema de segurança, sistema
de segurança, termostato analógico para redundância instalado em paralelo
ao controlador eletrônico da conservadora, assumindo automaticamente o
controle das funções e comando do compressor de frio sempre que houver
falha no  comando eletrônico, programado para manutenção da temperatura
na faixa +2,5°C a +7,5°C, display em LCD com fundo iluminado com
caracteres expandidos, com indicações visuais simultâneas e
independentes para: refrigeração, aquecimento, desvio de temperatura,
temperatura externa, porta aberta, falta de energia elétrica comercial,
sistema de emergência em atividade, indicação do nível das baterias do
sistema de emergência. Alarmes: temperatura abaixo de 2°C, temperatura
alta acima de 8°C, falta de energia elétrica, porta aberta, com tecla de
inibição para silenciar o buzzer por 15 minutos ou programável, faixa de
trabalho de 2°C e 8°C, travado ao usuário entre 3,5°C a 5,5°C, com ponto
fixo em 4°C. Registrador de temperatura, registrador eletrônico das
temperaturas mínima e máxima atingidas, acionadas através de um toque,
sistema de emergência, integrado ao gabinete na parte inferior da câmara,
equipada com bateria estacionária recarregável que permite autonomia por
48 horas sem energia convencional mantendo funcionamento todas as
funções elétricas, eletrônicas, sistemas de alarmes e compressor de frio
mantendo a temperatura estável e constante dentro do programado da
conservadora, com gaveta móvel e bateria selada. Chave geral de
alimentação liga e desliga e fusíveis de segurança, tensão 110/220 Volts.
Registro na ANVISA.

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: Tratando-se de alterações que afetam a formulação das Propostas de Preço, sendo
assim as datas para recebimento das propostas e da sessão de disputa fica remarcada para: FIM DO RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: 8H00min do dia 10/08/2016 e INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h30min do
dia 10/08/2016 – Horário de Brasília. Os demais itens permanecem inalterados;
As modificações/retificações do Edital, bem como o 1º Edital Retificado na íntegra estão disponíveis no site oficial
www.capivaridebaixo.sc.gov.br, ou, ainda, podendo ser solicitado pelo telefone (48) 3621-4452/53 ou através do Email:
licitacao.pmcb@capivaridebaixo.sc.gov.br.
Outras informações podem ser obtidas no Dpto. de Licitação, no endereço Rua Ernani Cotrin, n.º 187, Centro.
PASSA A VIGORAR O EDITAL RETIFICADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2016/FMS – PROCESSO N.º
08/2016/FMS.

Capivari de Baixo/SC, 27 de julho de 2016.

Alyne Mota Barbossa Pinter
Pregoeira